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 This  presentation  may  contain  forward - looking  statements  and  comments  relating  to  the  objectives  and  strategy  of  Groupe  BPCE . By  their  very  
nature,  these  forward - looking  statements  inherently  depend  on  assumptions,  project  considerations,  objectives  and  expectations  linked  to  
future  events,  transactions,  products  and  services  as  well  as  on  suppositions  regarding  future  performance  and  synergies . 

 
 No  guarantee  can  be  given  that  such  objectives  will  be  realized ;  they  are  subject  to  inherent  risks  and  uncertainties  and  are  based  on  

assumptions  relating  to  the  Group,  its  subsidiaries  and  associates  and  the  business  development  thereof ;  trends  in  the  sector ;  future  
acquisitions  and  investments ;  macroeconomic  conditions  and  conditions  in  the  Groupôs principal  local  markets ;  competition  and  regulation . 
Occurrence  of  such  events  is  not  certain,  and  outcomes  may  prove  different  from  current  expectations,  significantly  affecting  expected  results . 
Actual  results  may  differ  significantly  from  those  anticipated  or  implied  by  the  forward - looking  statements . Groupe  BPCE  shall  in  no  event  have  
any  obligation  to  publish  modifications  or  updates  of  such  objectives . 

 
 Information  in  this  presentation  relating  to  parties  other  than  Groupe  BPCE  or  taken  from  external  sources  has  not  been  subject  to  independent  

verification ;  the  Group  makes  no  statement  or  commitment  with  respect  to  this  third - party  information  and  makes  no  warranty  as  to  the  
accuracy,  fairness  or  completeness  of  the  information  or  opinions  contained  in  this  presentation . Neither  Groupe  BPCE  nor  its  representatives  
shall  be  held  liable  for  any  errors  or  omissions  or  for  any  harm  resulting  from  the  use  of  this  presentation,  the  content  of  this  presentation,  or  
any  document  or  information  referred  to  in  this  presentation . 

 
 The  financial  information  presented  in  this  document  relating  to  the  fiscal  period  ended  June  30 , 2013  has  been  drawn  up  in  compliance  with  

IFRS  guidelines,  as  adopted  in  the  European  Union . This  financial  information  is  the  equivalent  of  summary  financial  statements  for  an  interim  
period  as  defined  by  the  accounting  standard  IAS  34  ñInterim Financial  Reporting .ò 

   
 This  presentation  includes  financial  data  related  to  publicly - listed  companies  which,  in  accordance  with  Article  L. 451 - 1 - 2  of  the  French  

Monetary  and  Financial  Code  ( Code  Monétaire  et  Financier ),  publish  information  on  a  quarterly  basis  about  their  total  revenues  per  business  
line . Accordingly,  the  quarterly  financial  data  regarding  these  companies  is  derived  from  an  estimate  carried  out  by  Groupe  BPCE . The  
publication  of  Groupe  BPCEôs key  financial  figures  based  on  these  estimates  should  not  be  construed  to  engage  the  liability  of  the  
abovementioned  companies . 

  
 The  quarterly  results  of  Groupe  BPCE  for  the  period  ended  June  30 , 2013  were  approved  by  the  Management  Board  at  a meeting  convened  on  

August  5 , 2013 . 
 These  results  are  subject  to  a  limited  review  carried  out  by  the  statutory  auditors . 
  
 Notes  on  methodology  
 The  operation  whereby  the  Banque  Populaire  banks  and  Caisses  dôEpargne would  buy  back  and  subsequently  cancel  the  cooperative  investment  

certificates  (CICs)  held  by  Natixis  was  completed  on  August  6 , 2013 . The  financial  results  are  presented  pro  forma  to  account  for  this  CIC  buy -
back  operation,  which  involves  the  reimbursement  of  related  funding  and  mechanisms,  on  the  following  basis :  

 -  Organization  of  the  CIC  buy - back  operation  as  at  January  1 , 2012 , 
 -  Reimbursement  of  P3 CI  (loan  covering  the  CICs)  and  completion  of  other  related  operations  as  at  January  1 , 2012 , 
 -  Replacement  of  liquidity  by  Natixis  and  the  exceptional  distribution  to  Natixis  shareholders  of  a  dividend  of  approximately  ú2  billion  as  at      

January  1 , 2012 . 
 As  of  Q2 - 13 , regulatory  capital  is  allocated  to  Groupe  BPCE  business  lines  on  the  basis  of  9 %  of  their  Basel  3  average  risk - weighted  assets . The  

capital  allocation  specific  to  the  Insurance  businesses  is  replaced  by  the  Basel  3  treatment  for  investments  in  insurance  companies,  as  
transposed  in  CRR/CRD 4  (the  consolidated  value  of  listed  and  unlisted  companies  being  risk  weighted  at  290 %  and  370 %  respectively) . 

 The  segment  information  of  Groupe  BPCE  has  been  restated  accordingly  for  previous  reporting  periods .  

 

Disclaimer  
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Robust results and strong commercial dynamics of the core business lines:  
growth in net income attributable to equity holders of the parent, excluding the 
revaluation of own debt, +30.4% in Q2 - 13  

 
¸ Q2-13 net income attributable to equity holders of the parent excluding the revaluation of own 

debt: ú793m, +30.4% vs. Q2 -12; +6.2% vs. Q1 -13  
 

¸ H1-13 net income attributable to equity holders of the parent excluding revaluation of own 
debt: ú1,539m, +15.3% vs. H1 -12  
 

¸ Slight rise in the cost of risk owing to the economic environment; the cost of risk remains 
moderate (36bp in Q2 -13 vs. 33bp in Q1 -13)  

 

Regularity and 
strength of results 1  

1 Pro forma of the buyback and subsequent cancellation by the Banque Populaire banks and the Caisses dôEpargne of the Cooperative  Investment Certificates (CICs) held by Natixis  
2 Commercial Banking & Insurance, Wholesale Banking, Investment Solutions and Specialized Financial Services 3 Banque Populaire and Caisse dôEpargne networks; excluding centralized savings 
products  4 Banque Populaire and Caisse dôEpargne networks 5 Estimate at June 30, 2013 ï CRR/CRD4, as applied by Groupe BPCE; without transitional measures and after restatement for deferre d 
tax assets  6 Excluding SCF (Compagnie de Financement Foncier, a French legal covered bonds issuer)  

¸ Dynamic growth in revenues generated by the core businesses of 6.0% 1,2  vs. Q2 -12  
 
¸ Commercial Banking and Insurance: strong growth in outstandings, driven by the expansion of 

the customer base; on -balance sheet savings: +7.4% 3 and loan outstandings : +5.7% 4 

 
¸ Natixis: dynamism of Structured Finance and Specialized Financing; strong growth in revenues 

generated by Investment Solutions (+13% vs. Q2 -12)  

Strong commercial 
dynamism  

 
 

¸ Common Equity Tier 1 ratio under Basel 3 1,5 : 9.5%, +20bp vs. March 31, 2013  
 

¸ Leverage ratio under Basel 3 calculated on the basis of Common Equity Tier 1 alone already 
higher than 3% at June 30, 2013  
 

¸ Groupôs loan-to -deposit ratio 6: 125% ( -8 percentage points vs. June 30, 2012)  
 

¸ 2013 MLT funding requirements already satisfied  
 

 

Regular 
consolidation of the 
financial structure  

¸ CIC buyback operation completed on August 6, 2013 in line with the timetable drawn up when 
the operation was first launched  

Simplification of the 
Groupôs structure 
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 Pro forma results Q2-13 /

Q2-12

% change

 Net banking income 1 5,765 4.2%

 Operating expenses -4,022 3.2%

 Gross operating income 1 1,743 6.5%

 Cost / income ratio 69.8% -0.7 pt

 Cost of risk -534 -17.7%

 Income before tax 1 1,305 24.4%

 Net income attibuable to equity holders of the parent excluding

 the revaluation of own debt
793 30.4%

 Impact of the revaluation of own debt on net income -20 ns

 Net income attibuable to equity holders of the parent 772 15.3%

 ROE 6.4% 0.4 pt

Q2-13
 In millions of euros

1.  Q2 - 13 results of Groupe BPCE  
Sharp growth in attributable net income 1: +30.4 %  

Pro forma results to account for the buyback and subsequent cancellation by the Banque Populaire banks and the Caisses dôEpargne  of the Cooperative Investment Certificates (CICs) held by Natixis  
1 Excluding revaluation of own debt for Group results 2 Commercial Banking & Insurance, Wholesale Banking, Investment Solutions and Specialized Financial Services  

¸ Dynamic  growth  in  revenues  of  the  core  business  lines :  + 6 .0 %  

 

¸ Cost  of  risk  remains  moderate  at  36 bp  

> Cost  of  risk  stable  vs. Q2-12  (ú535 m  in  Q2-12 , excluding  the  significant  impact  of  provisions  related  to  a specific  case)  

Q2-13 /

Q2-12

% change

-3,583 3.6%

1,826 11.2%

66.2% -1.6 pt

-528 -8.9%

1,369 22.2%

842 28.4%

11% 3 pts

Core 

business 

lines 2

Q2-13

5,409 6.0%

- -
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¸ Revenues  of  the  core  business  lines :  + 3 .3 %  

¸ Moderate  increase  in  operating  expenses  of  Groupe  BPCE  in  H1 - 13  vs . H1 - 12 :  + 0 .4 %  
(excluding  the  impact  of  fiscal  measures 3  applied  since  H2 - 12 )  

¸ Net  income  attributable  to  equity  holders  of  the  parent 1 :  ú1 ,539 m,  + 15 .3 %  

1.  H1 - 13 results of Groupe BPCE   
Robust results in a sluggish economic environment  

Pro forma results to account for the buyback and subsequent cancellation by the Banque Populaire banks and the Caisses dôEpargne  of the Cooperative Investment Certificates (CICs) held by Natixis  
1 Excluding revaluation of own debt for Group results  2 Commercial Banking & Insurance, Wholesale Banking, Investment Solutions and Specialized Financial Services  
3 Net impact of the Employment Competitiveness Tax Credit (CICE)  

 Pro forma results H1-13 /

H1-12

% change

 Net banking income 1 11,455 2.4%

 Operating expenses -7,967 1.5%

 Gross operating income 1 3,489 4.5%

 Cost / income ratio 69.5% -0.6 pt

 Cost of risk -1,018 -8.1%

 Income before tax 1 2,620 12.1%

 Net income attibuable to equity holders of the parent excluding

 the revaluation of own debt
1,539 15.3%

 Impact of the revaluation of own debt on net income -26 -24.5%

 Net income attibuable to equity holders of the parent 1,513 16.4%

 ROE 6.3% 0.5 pt

H1-13 
 In millions of euros

H1-13 /

H1-12

% change

-7,091 1.8%

3,641 6.4%

66.1% -1.0 pt

-980 5.0%

2,783 7.1%

1,680 10.9%

11% 1 pt

Core 

business 

lines 2

H1-13

10,732 3.3%

- -
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Revenue synergies  between Natixis and the Banque 
Populaire and Caisse dôEpargne networks 

1.  Groupe BPCE results  
Revenue synergies generated ahead of target  
Cost synergy target achieved 6 months earlier than anticipated  

Cost synergies  

¸ More than 90% of the synergy target 
achieved as of June 30, 2013  

> Continuing  significant  contribution  from  Specialized  
Financing  (notably  consumer  finance) :  all  activities  
report  the  achievement  of  revenue  ahead  of  targets  

> Commercial  dynamism  of  project  financing  activities  
between  the  Wholesale  Banking  division  and  the  BP 
and  CE retail  networks  

> Good  momentum  in  life  insurance  net  inflows  but  not  
enough  for  filling  the  gap  from  the  beginning  of  the  
plan  (unfavorable  market  and  regulatory  
environment)  

Three major contributions  
(as a % of additional net banking income generated)  

2013 target  
ú810m  

End of June 2013  

Linearized target:  
 ú709m  

¸ Target of ú1bn at the end of 2013 achieved 
6 months ahead of schedule  

 

¸ ú996m in cost synergies generated as at 
June 30, 2013 for the Group as a whole  

 

 

 

 

 

 

 
 

¸ Principal achievements during the period  

> Rationalization  of  purchasing  with,  in  particular,  the  
signature  of  Group  contracts  with  IT  service  
providers  

> Implementation  of  local  synergies  between  BP and  
CE in  cash  infrastructure  operations  (optimization  of  
cash  transportation,  replenishment  of  ATMs)  

> Pursuit  of  projects  designed  to  pool  IT  resources  

ú735m  
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1.  Results of Groupe BPCE  
Cost of risk remains at moderate levels  

1 Cost of risk expressed in annualized bp on gross customer loan outstandings at the beginning of the period ( excluding  provisions related to a specific case in Q4 -11, Q1 -12 and Q2 -12)   
2 Excluding Greek government bonds impairment  

Commercial Banking and Insurance 1  

Wholesale Banking, Investment Solutions, SFS  

Core business lines 1  

Groupe BPCE 2  

Cost of risk in bp  

2010    2011    2012  

¸ Commercial  Banking  and  Insurance  

> ú435 m  in  Q2-13  
Å +ú55 m vs. Q2-12  (restated  to  account  for  provisions  

for  a specific  case)  

Å +ú82 m vs. Q1-13  

> Cost  of  risk  of  the  BP and  CE networks :  + 4 pb 1  
vs . Q2-12  

> Level  of  collective  provisions  raised  in  response  to  
a deterioration  in  the  economic  environment  

> Higher  risk  with  respect  to  SMEs and  professionals  

 

¸ Wholesale Banking, Investment Solutions, 
SFS 

> Marginal  decline  in  the  cost  of  risk  in  a continuing  
adverse  economic  environment  

 

¸ Groupe  BPCE  

> ú534 m  in  Q2-13  
Å Stable  vs . Q2-12  (ú535 m in  Q2-12 , excluding  the  

significant  impact  of  provisions  related  to  a specific  
case)  

Å +ú49 m vs. Q1-13  

> Total  cost  of  risk  remains  moderate  at  36  pb 1 

> Non -performing  loan  coverage  ratio :  76 % ;   
+ 2 points  vs. Dec. 31 , 2012  Q2 - 12   Q3 - 12   Q4 - 12   Q1 - 13  Q2 - 13   
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1.  Results of Groupe BPCE  
GAPC: target for winding up GAPC completely in mid -2014 confirmed  

¸ Asset  disposals  completed  in  2013 :   
ú2 .6 bn  in  Q2 - 13 , or  ú3 .6 bn  in  H1 - 13  with  a  
very  limited  discount  

 

¸ 68 %  decline  in  risk - weighted  assets  under  
Basel  3 1  since  December  2011 ;  ú6 .1 bn  
reduction  since  March  2013  

 

¸ 71 %  decline  in  net  value 2  since  December  
2009  

Risk - weighted  assets 1  (in úbn)  

No significant impact of GAPC on attributable 
net income ( in úm)  

 - 68%  

1 Estimate under Basel 3 ï CRR/CRD4, as applied by Groupe 2 Excluding derivatives  

Net value 2  (in úbn)  
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2.  Capital adequacy and liquidity  
Common Equity Tier 1 ratio under Basel 3 1 at 9.5% as of end -June 2013  

1 Estimate ï CRR/CRD4, as applied by Groupe BPCE; without transitional measures, after restating for deferred tax assets; ratio pr o forma to account for the CIC buyback operation  
2 Without transitional measures, c alculated on the basis of Common Equity Tier 1 alone  

¸ Continued  improvement  of  capital  adequacy :  Common  Equity  Tier  1  ratio  under  Basel  3 1   
of  9 .5 %  at  June  30 , 2013  

> + 20 bp  vs. March  31 , 2013  

> Chiefly  thanks  to  retained  earnings  

 

¸ Target  of  achieving  a  Common  Equity  Tier  1  ratio  under  Basel  3 1  higher  than  10  %  in  2014  

 

¸ Leverage  ratio  under  Basel  3 2  already  higher  than  3 %  at  June  30 , 2013  

Common Equity Tier 1 ratio under Basel 3 1  
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¸ Liquidity  reserves  of  ú160 bn,  covering  137 %  of  short - term  funding  outstandings  
 
¸ Groupôs loan - to -deposit  ratio 1 :  down  8  percentage  points  from  133 %  at  June  30 , 2012   

to  125 %  at  June  30 , 2013  
 
¸ Reform  of  the  centralization  of  the  Livret  A/LDD  and  LEP  passbook  savings  accounts,  having  a  

favorable  impact  on  the  Groupôs loan - to - deposit  ratio :  estimated  increase  of  approximately  
ú10 bn  in  non - centralized  customer  resources 3  

 
 

 

Liquidity reserves and short - term funding  

1 Excluding SCF (Compagnie de Financement Foncier, a French legal covered bonds issuer) 2 New method taking account of regulatory overcollateralization requirements 3 From August 1, 2013  

 

2. Capital adequacy and liquidity  
In one year, 8 -point reduction in the Groupôs loan-to -deposit ratio 1, 
which now stands at 125 %   

2  

103  

97  
90  
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¸ 96 %  of  the  funding  plan  completed  with  
ú20 .2 bn 1  raised  at  July  15 , 2013  

> Unsecured  bond  issues :  ú14 .1bn  

> Covered  bond  issues :  ú6.1bn  

 

¸ Average  maturity  at  issue :  5 .6  years  

 

¸ Average  rate :  mid - swap  + 52 bp  

 

¸ BPCEôs MLT  funding  pool  

> 116 %  of  the  ú14 bn  funding  plan  completed   

> ú16 .3bn 1 raised  with  an  average  maturity   
of  4.1 years  

 

¸ CFFôs MLT  funding  pool  

> 56 %  of  the  ú7bn  funding  plan  completed  

> ú3.9bn 1 raised  with  an  average  maturity   
of  12 .3 years  

 

¸ ú1 bn  Tier  2  issue  completed  on  July  11 , 
2013  

 

MLT funding plan completed at July 15, 2013  

1 Including ú5.4bn raised by in excess of the 2012 plan and allocated to the 2013 plan ( ú4bn from the BPCE funding pool and ú1.5bn from the CFF funding pool)  

 

2. Capital adequacy and liquidity  
2013 MLT funding requirements already satisfied  

Wholesale funding structure at July 15, 2013  
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3.  Results of the business lines   
Commercial Banking and Insurance  

Pro forma results to account for the buyback and subsequent cancellation by the Banque Populaire banks and the Caisses dôEpargne  of the Cooperative Investment Certificates (CICs) held by Natixis  
1 +4.8% in Q2 -13 and +1.5% in H1 -13, excluding non -operating items  
2 +6.9% in Q2 -13 and +2.3% in H1 -13, excluding non -operating items  

1 

2 

1 

2 

Pro forma results Q2-13 / H1-13 /

Q2-12 H1-12

% change % change

 Net banking income 3,844 7.0% 7,547 3.1%

 Excluding changes in provisions for home

 purchase savings schemes
3,828 6.4% 7,514 2.4%

Banques Populaire banks 1,616 11.2% 3,157 4.8%

 Excluding changes in provisions for home

 purchase savings schemes
1,616 10.9% 3,148 4.4%

Caisses d'Epargne 1,739 4.8% 3,451 3.8%

 Excluding changes in provisions for home

 purchase savings schemes
1,724 3.7% 3,428 2.6%

Real estate Financing 173 -4.8% 341 -8.7%

Insurance, International and Other networks 315 6.5% 597 -1.3%

 Operating expenses -2,549 3.8% -5,032 1.3%

 Gross operating income 1,295 14.0% 2,515 7.1%

 Cost / income ratio 66.3% -2.1 pts 66.7% -1.2 pt

 Cost of risk -435 -11.9% -788 -0.4%

 Income before tax 928 33.4% 1,841 11.1%

 Net income attibuable to equity holders of

 the parent
626 39.2% 1,220 15.0%

 ROE 10% 3 pts 10% 1 pt

Q2-13 H1-13 
In millions of euros
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3.  Results of the business lines  
Commercial Banking and Insurance  

¸ Commercial activities of the BP and CE 
networks  

> Strong  momentum  in  developing  the  customer  base  
and  creating  more  intense  customer  relations  

> Growth  in  on -balance  sheet  savings :  + 7.4% 1 

> Loan  outstandings :  + 5.7%  
> Development  of  property  and  health  insurance  

business :  + 56 %  rise  in  net  sales  in  H1-13  

 
¸ Net  banking  income :  ú3 .8 bn,  + 6 .4 % 2  

> NBI  :  + 4.8% 2,  excluding  non -operating  items  

> Growth  in  the  net  interest  margin,  driven  by  
volumes  and  buoyed  up  by  the  reduction  in  interest  
rates  paid  on  regulated  savings  products :  

o Net  interest  margin  of  the  BP and  CE networks :   
+ 6.0% 2 

> Commissions of the BP and CE networks: +6.9%  

o Development  of  the  customer  base  and  of  banking  
services,  increased  commissions  charged  on  early  
loan  redemption  

 

¸ Operating  expenses   
> Moderate  increase  in  operating  expenses :   

+ 0.3%  in  H1-13  vs. H1-12  (excluding  the  impact  of  
fiscal  measures  applied  since  H2-12 )  

> Cost/income  ratio  improved  by  2.1 percentage  
points  to  66 .3%  in  Q2-13  

 

1 Excluding centralized savings products  2 Excluding changes in provisions for home purchase savings schemes    
3 Cost of risk expressed in annualized bp on gross customer loan outstandings at the beginning of the period (excluding  provisions related to a specific case in Q2 -12)  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2-12 

Cost of risk (in bp 3 )  

Contribution to income before tax in Q2 - 1 3  
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3.  Results of the Banque Populaire banks  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  

Savings: change over the past year  
(as a %)  

Loan outstandings (in úbn)  

1 Excluding centralized savings products   2 Source: Banque de France  

¸ Customer  base :  marked  success  in  winning  
new  customers  during  the  6 - month  period  
and  intensification  of  commercial  relations  

> + 71 ,000  individual  and  + 12 ,600  professional  
customers  in  H1-13  

> Active  individual  customers  using  banking  services  
and  insurance  products :  + 5.3%  

> Professional  customers  active  in  a dual  private  and  
professional  capacity :  + 1.9%  

 

¸ On - balance sheet savings (+7.3% 1 )  

> On-balance  sheet  savings :  good  performance  
achieved  by  demand  deposits  (+ 7.2% )  and  
passbook  savings  accounts  (+ 14 .8% )  

> Financial  savings :  more  sustained  growth  in  life  
insurance  funds  (+ 2.5% )  

 
 

¸ Loan  outstandings  (+ 2 .4 % )  

> Home  loans :  strong  growth  in  new  loan  production  
vs . H2-12 , driven  by  the  larger  customer  base ;  
+ 4.1%  increase  in  outstandings   

> Consumer  finance :  new  loan  production  + 1.0% , in  a 
depressed  market  ( -4% 2 as of  end -May  2013 )  

> Equipment  loans :  outstandings  and  new  production  
remained  stable  during  the  6-month  period  in  an  
adverse  economic  environment  
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3.  Results of the Caisses dôEpargne 

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  

Savings: change over the past year   
(as a %)  

Loan outstandings (in úbn)  

1 Excluding centralized savings products   

¸ Customer  base :  positive  development  in  the  
number  of  customers  using  banking  
services  

> Principal  active  customers  using  banking  services :   
+ 7.5%  

> Continued  drive  to  attract  new  professional  and  
corporate  customers :  annual  growth  rate  in  the  
number  of  active  professional  customers  (+ 5.0% )  
and  corporate  customers  (+ 4.3% )  

 

¸ On - balance  sheet  savings  (+ 7 .5 % 1 )  

> On-balance  sheet  savings :  strong  growth  in  demand  
deposits  (+ 8.3% )  driven  by  the  corporate  customer  
base  

> Financial  savings :  stabilization  of  deposit  levels  

 

¸ Loan  outstandings  (+ 8 .5 % )  

> Home  loans :  strong  growth  in  new  production  
during  the  6-month  period ;  + 8.9%  increase  in  
outstandings  in  Q2-13  vs. Q2-12  

> Consumer  finance :  good  rate  of  new  loan  production  
in  Q2-13 , limiting  the  overall  decline  during  the  1st  
half  of  the  year  ( -3% ) ;  slight  increase  in  
outstandings  

> Equipment  loans :  strong  growth  in  outstandings  
(+ 9.0% ) ;  dynamic  new  loan  production  in  the  
corporates  and  social  housing  segments  
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3.  Results of the business lines  
Real estate Financing 1 : strong growth in commercial activities  

¸ Implementation  of  Crédit  Foncierôs  
2012  ï 2016  strategic  plan  

> Dynamic  commercial  performance  of  the  core  
business  lines  in  France  (real -estate  and  public -
sector  financing)  

 

> Discontinuation  of  international  activities  

Å Disposal  of  international  assets :  ú2.3bn  in  H1-13 , of  
which  ú1.6bn  in  Q2-13  

Å ú7.2bn  of  assets  divested  since  the  plan  first  began  
in  Q4-11  

Å Net  impact  on  net  banking  income  in  Q2-13 :   
-ú24 .9m  (carried  under  ñOther Businessesò) 

 

> Cost -cutting  plan  

Å Reduction  in  expenses :  -3%  vs. Q2-12  

 

¸ Activity  

> Marked  increase  in  commercial  activities  (+ 21 %  in  
H1-13 ),  despite  a sluggish  business  environment  

> Individual  customers :  new  loan  production  + 17 %  in  
H1-13 ;  stronger  position  in  the  home -ownership  for  
low - income  families  segment  with  market  share  of  
almost  50 % 2 in  this  area  (up  from  43 % 2 at  the  end  of  
2012 )  

> Real -estate  investors  and  public  facilities :  new  
dynamic  production  (+ 31 %  in  H1-13 ) ;  sustained  
public  sector  financing  

 

 

 

 

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  

1 Principal entity contributing to this core business line : Crédit Foncier   2 Source: SGFGAS, June 15, 2013  3 Management data     

New loan production (in úbn)  

Loan outstandings 3  (in úbn)  
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3.  Results of the business lines  
Insurance : continued strong growth of Non -Life, Provident and Health 
insurance activities  

¸ Life  insurance :  recovery  in  revenues,  + 17 %  

> Strong  growth  in  private -banking  products  
(representing  53 %  of  revenues)  

 

¸ Non - life  insurance :  buoyant  growth  

> Revenues :  + 6.8%  in  Q2-13  and  + 10 %  in  H1-13  

> Portfolio  of  contracts :  + 8.2%  
 

¸ Provident  and  Health  insurance :  strong  
commercial  dynamics  of  the  Health  
business  

> Revenues :  + 10 .3%  in  Q2-13  and  + 14 .4%  in  H1-13  

> Gross  sales :  + 14 .3%  

> Portfolio  of  contracts :  + 10 .3%  
 

¸ Contribution  of  the  Insurance  division  to  
the  Group's  attributable  net  income :  ú69 m  
in  Q2 - 13  vs . ú45 m  in  Q2 - 12  

 

Business activity indicators   Insurance 1  

Life insurance  (CNP Assurances)  

1 The entities included within the scope of the segment information of the Insurance division  
are BPCE Assurances (majority interest) and CNP Assurances (minority interest accounted for by the equity method)  

Non - Life insurance  

Provident and Health insurance  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  
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3.  Results of the business lines  
International  

Principal entity contributing to this business line:  
BPCE International et Outre -mer  

 

 

¸ Savings :  + 7 .3 %  

> Robust growth in demand deposits (+5.6 %) and in 
other on -balance sheet savings (+12.5%)   

> Decline in financial savings ( -4.7%)  

 

¸ Loans :  stability  in  outstandings,  + 1 .6 %  

> Growth  in  home  loan  outstandings  granted  to  
individual  customers  (+ 4.2% )   

> Marginal  decline  in  loans  to  corporates :  medium -
/long - term  loans  ( -1.5% )  

 

¸ Contribution  of  the  International  division  to  
the  Groupôs attributable  net  income :  ú19 m  
in  Q2 - 13  vs . ú5 m  in  Q2 - 12  

Business activity indicators  International  

Savings 1 (in úbn)  

Loan outstandings 1  (in úbn)  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  

     1 2012 positions restated to reflect the disposal of BCP Luxembourg in June 2013  
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3.  Results of the business lines  
Other networks  

Principal entity contributing to this core business line:  
Banque Palatine  
  
 

 

¸ Savings :  buoyant  growth  in  deposits  
(+ 12 .8 % )  

> Strong  growth  in  demand  deposits  (+ 18 .5% )  and  in  
other  on -balance  sheet  savings  (+ 19 .2% )  

> More  moderate  growth  in  financial  savings :   
+ 2.3%  

 

¸ Loan  outstandings :  + 6 .2 % , business  
growth  in  an  adverse  environment   

> Growth  in  short - term  loans  (+ 13 .5% )  and  in  
medium - /long - term 1 loans  (+ 7.9% )  

> Slower  pace  of  growth  in  outstandings,  with  less  
dynamic  new  loan  production  than  in  2012  

 

¸ Marked  increase  in  the  cost  of  risk  

> Impact  of  a major  case  in  Q2-13  

> Increased  risk  profile  of  SMEs 

 

¸ Contribution  of  the  Other  networks  division  
to  the  Groupôs attributable  net  income :  ú4 m  
in  Q2 - 13  vs . ú28 m  in  Q2 - 12  

Business activity indicators  Other networks  

Savings 2  (in úbn)  

Loan outstandings 2  (in úbn)  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12     

1 Excluding home loans  2Average positions  
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3.  Results of the business lines   
Natixis core business lines: Wholesale Banking, Investment 
Solutions, SFS   

Pro forma results to account for the buyback and subsequent cancellation by the Banque Populaire banks and the Caisses dôEpargne  of the Cooperative Investment Certificates (CICs) held by Natixis  

Contribution figures Í figures published by Natixis 

Pro forma results Q2-13 / H1-13 /

Q2-12 H1-12

% change % change

 Net banking income 1,565 3.6% 3,185 3.7%

Wholesale Banking 678 -3.4% 1,477 0.8%

Investment Solutions 557 12.8% 1,070 6.5%

Specialized Financial Services 330 4.9% 639 6.2%

 Operating expenses -1,034 3.1% -2,059 3.1%

 Gross operating income 531 4.8% 1,126 4.9%

 Cost / income ratio 66.1% -0.4 pt 64.6% -0.4 pt

 Cost of risk -93 8.0% -192 34.6%

 Income before tax 441 3.8% 942 0.2%

 Net income attibuable to equity holders of

 the parent
217 4.8% 460 1.2%

 ROE 12% 1 pt 13% 1 pt

Q2-13 H1-13 
In millions of euros
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Capital markets  

3.  Results of the business lines  
Wholesale Banking: good resistance in Q2 -13 activity despite more 
difficult market conditions at the end of the quarter  

¸ Commercial  banking  
> Good  commercial  activity  in  Q2-13 , notably  with  

corporates  and  financial  institutions  
> Q2-13  net  revenues  increased  3%  despite  a 15 %  

decrease  in  outstandings  over  the  same  period   

 
¸ Structured  financing  

> Net  revenues  rose  by  8%  in  Q2-13  and  by  7%   
vs . Q1-13  driven  by  international  activities  

> Commission  income  up  13 %  in  Q2-13  
> New  loan  production  remains  dynamic :  ú3.6bn  in   

Q2-13  supported  by  infrastructure  and  real -estate  
financing  

 
¸ FIC - T 

> Q2-13  net  revenues  virtually  stable  ( -1% )  excluding  
the  impact  of  activities  discontinued  in  2012  (ú46 m  
of  net  revenues  in  Q2-12 )  in  an  adverse  market  
environment  in  June,  unfavorable  to  customer  
activities  

> CVA/DVA  impact  of  -ú10 m  in  Q2-13  
> # 1 in  the  euro  primary  bond  market  with  French  

corporates  in  H1-13  (Source :  Dealogic )  
 

¸ Equities  
> Good  performance  in  the  Derivatives  activity  in   

Q2-13  vs. Q1-13  and  in  H1-13   
> Sustained  growth  in  international  markets  

Change in revenues (in úm)  Financing activities  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  

Change in revenues (in úm)  

Fixed Income, Forex, Commodities & Treasury (FIC -T)  Equities  

Impact of non -recurring items  
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Asset Management  

3.  Results of the business lines  
Investment Solutions: strong growth in net revenues and income 
before tax in Q2 -13  

Asset Management: AuM (in úbn)  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  

Asset Management: AuM per geographical 
region at June 30, 2013 (end of period, in úbn)  

  

Insurance  

Private Banking  

 
¸ Net  revenues :  revenues  return  to  a more  normal  level  

of  ú59 m  in  Q2-13  vs. ú29 m  in  Q2-12 . Good  performance  
of  life  insurance  and  provident  insurance  

 
¸ Assets  under  management :  ú38 .7bn  as of  end -

June  2013 , positive  net  inflows  of  ú0.2bn  in  Q2-13  
 

 

 
¸ ú0 .3 bn  in  net  inflows  in  Q2 - 13  notably  

driven  by  activities  with  Groupe  BPCE  
networks   

 
¸ Assets  under  management :  ú21 .4bn  as of  end -

June  2013 , up  3%  vs. end -December  2012  

 
 

 
¸ Net  inflows  in  medium - /long - term  products :  

ú6 .8 bn  in  H1 - 13  ( ú2 .4 bn  in  Q2 - 13 )  
> In  H1-13 , ú6.1bn  in  net  inflows  in  the  United  States  
> Environment  remains  difficult  in  the  ñCore Euroò 

expertise :  outflows  in  money -market  products   
> Sustained  activity  in  Asia :  net  inflows  of  ú1.2bn  in  India  
> These  MLT inflows  are  almost  exclusively  derived  from  

our  centralized  distribution  platform  (ú6bn)  with  around  
ú5bn  from  the  US Retail  segment  

 
¸ ú603 bn  of  assets  under  management :  including  

ú283 bn  in  the  US and  ú313 bn  in  Europe  

283.4  
313.3  
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Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  

3.  Results of the business lines  
SFS: good commercial dynamics with Groupe BPCE networks in Q2-13 
and H1 -13  

¸ Net  revenues :  + 5 %  in  Q2 - 13  and  + 7 %  in  
H1 - 13  vs . H1 -12 ;  good  performance  
achieved  by  Specialized  Financing  
> Net  revenues  of  Specialized  financing :  + 6%  on  a 

constant  reporting  basis  supported,  notably,  by  
Consumer  Finance  and  Factoring  

 
¸ Financial  Services  stood  up  well  despite  a  

continuing  adverse  economic  environment  

¸ Net  revenues :  + 8 %  in  Q2 - 13  and  + 6 %  in  
H1 - 13  vs . H1 - 12 , notably  thanks  to  the  
dynamism  of  the  individual  customer  market  

 

¸ 57 %  increase  in  premiums  issued  in  Q2 - 13 , 
to  ú74 m,  with  growth  of  more  than  90 %  in  
the  individual  customers  market  

Sureties & financial guarantees  
Premiums issued on the individual customer 
market (in úm)  

91%  

¸ Net  revenues :  + 4 %  in  H1 - 13  vs . H1 - 12  with  
positive  dynamics  in  all  business  segments  
 

¸ Employee  savings  plans :  rise  in  PERCO  
outstandings  thanks  to  business  generated  
with  Groupe  BPCE  networks  

Employee savings schemes  

Change in PERCO outstandings (in úbn)  

38%  

Sureties & financial guarantees  
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3.  Equity interests 1   

Pro forma results to account for the buyback and subsequent cancellation by the Banque Populaire banks and the Caisses dôEpargne  of the Cooperative Investment Certificates (CICs) held by Natixis  
1 The Equity interests division includes the Groupôs holdings in Coface, Nexity and Volksbank Romania in addition to the Private Equity activities of Natixis  
 

Pro forma results Q2-13 / H1-13 /

Q2-12 H1-12

% change % change

 Net banking income 425 -1.0% 821 -3.8%

 Operating expenses -345 2.7% -688 -1.1%

 Gross operating income 79 -14.5% 133 -15.6%

 Cost of risk 4 ns 3 ns

 Income before tax 85 -10.1% 142 -9.5%

 Net income attibuable to equity holders of

 the parent
26 -17.6% 44 -20.6%

Q2-13 H1-13 
In millions of euros
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3.  Equity interests  

¸ Turnover: 5% decline, reflecting the slowdown in 

customer activities  
 
 

¸ Enhanced income before tax  
> ú47m in Q2 -13, up by +2%  
> ú81m in H1 -13, +12% vs. H1 -12  

 
¸ Combined  ratio :  88 .9% , up  vs. Q1-13  chiefly  thanks  

to  positive  changes  in  the  cost  ratio  
> Limited  increase  in  the  loss  ratio  to  58 .3%  in  H1-13 , 

vs . 56 .8%  in  H1-12 , in  a continuing  difficult  
environment  in  Europe  

 

¸ Limited decline in the H1 - 13 volume of 
reservations for new housing units in France 
( - 4%), slight increase in value (+4%)  
 

¸ Backlog: ú3.2bn at June 30, 2013 (+2% vs. end of 

2012), the equivalent of 16 months of development activity    
¸ Revenues: ú1.3bn in H1 -13, +5.5% vs. H1 -12  

 
> Residential  real  estate :  + 1%  vs. H1-12  
> Commercial  real  estate :  + 31 %  vs . H1-12 , activity  

benefitting  from  the  large  volume  of  orders  placed  in  
2011  

 

Credit  insurance turnover  (i n úm)  

Breakdown of revenues in H1 - 13  Nexity  

   1  Activities of credit insurance worldwide and factoring activities in Germany and Polandô 

Coface  

Unless specified to the contrary, all changes are vs. Q2 -12  
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Conclusion  

¸ The Group  is generating  robust  and  significantly  improved  results  while  simultaneously  
adapting  to  new  regulations  and  faced  with  a lackluster  business  environment  

 

¸ The Group  is financing  the  French  economy  (loan  outstandings :  + 5.7% )  while  
simultaneously  modifying  its  balance  sheet  funding  through  greater  customer  deposits   
(on -balance  sheet  savings :  + 7.4% )   

 

¸ The Group  is continuing  to  strengthen  its  financial  structure :  continuous  improvement  of  the  
Common  Equity  Tier  1 ratio ;   the  leverage  ratio  under  Basel  3 already  higher  than  3%  

 

¸ The Group,  which  recently  celebrated  the  4 th  anniversary  of  its  creation,  is pursuing  its  
development  and  is actively  preparing  its  2nd  strategic  plan  (2014 -2017 )  to  be presented  in  
November  later  this  year  

4.   



August 6, 2013  

Annexes  

Results for the 2 nd  quarter  
and the 1 st  half of 2013  
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Annexes  

¸ Groupe  BPCE 
> Organizational structure of Groupe BPCE  

> Income statement: reconciliation of pro - forma 

consolidated data to published consolidated 

data  

> Income statement  

> Income statement per business line  

> Consolidated balance sheet  

> Goodwill  
 

¸ Financial structure  
> Statement of changes in shareholders' equity  

> Reconciliation of shareholders' equity to      

Tier -1 capital under Basel 2.5  

> Prudential ratios under Basel 2.5 and credit 

ratings  

> Risk-weighted assets under Basel 2.5  
 

¸ Commercial Banking and Insurance  
> Income statement  

> Banque Populaire network ï  

Change in savings and loan outstandings  

> Caisse d'Epargne network ï  

Change in savings and loan outstandings   

> Real estate Financing, Insurance, International 

and Other networks  

 
 

¸ Wholesale Banking, Investment Solutions 

and SFS  
>    Income statement  

 

¸ Equity interests  
> Income statement  
 

¸ Workout portfolio management  

and "Other businesses"  
> Income statement  

> GAPC -  Detailed presentation  

 

¸ Risks  
> Non -performing loans and impairment  

Å Groupe BPCE  

Å Networks  

> Breakdown of commitments  

> Exposure to the sovereign debts of peripheral 

European countries  

> Exposure to European sovereign risks  

> Exposure to countries subject to a rescue 

plan  
 

¸ Sensitive exposures (recommendations of 

the Financial Stability Forum ï FSF) 
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Annex -  Groupe BPCE  
Organizational structure of Groupe BPCE at August 6, 2013  
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Annex -  Groupe BPCE  
Income statement : reconciliation of pro - forma consolidated data to 
published consolidated data  

In millions of euros

Net banking income 5,671 0 5,671 3,646 -55 3,591 1,510 0 1,510 429 0 429 71 0 71 15 55 69

Operating expenses -3,898 0 -3,898 -2,456 -2,456 -1,003 0 -1,003 -336 0 -336 -41 0 -41 -62 -62

Gross operating income 1,773 0 1,773 1,190 -55 1,136 507 0 507 93 0 93 30 0 30 -48 55 7

Cost of risk -648 0 -648 -494 -494 -86 0 -86 -2 0 -2 -31 0 -31 -36 -36

Income before tax 1,186 0 1,186 751 -55 696 425 0 425 95 0 95 0 0 0 -84 55 -29

Workout portfolio management Other businesses

Q2-12

Groupe BPCE
Commercial Banking & 

Insurance

Wholesale Banking, Investment 

Solutions & Specialized 

Financial Services

Total core businesses

 Impacts of 

pro forma 

operations

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-12 

pro 

forma

Q2-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-12 

pro 

forma

Q2-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-12 

pro 

forma

Q2-12

Q2-12 

pro 

forma

Q2-12 

pro 

forma

Q2-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-12 

pro 

forma

Q2-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

In millions of euros

Net banking income 5,728 5,728 3,891 -47 3,844 1,565 0 1,565 425 0 425 23 0 23 -177 47 -129

Operating expenses -4,022 -4,022 -2,549 0 -2,549 -1,034 0 -1,034 -345 0 -345 -24 0 -24 -69 0 -69

Gross operating income 1,706 1,706 1,342 -47 1,295 531 0 531 79 0 79 -1 0 -1 -246 47 -198

Cost of risk -534 -534 -435 0 -435 -93 0 -93 4 0 4 -17 0 -17 7 0 7

Income before tax 1,268 1,268 975 -47 928 441 0 441 85 0 85 -18 0 -18 -216 47 -168

Workout portfolio management Other businesses

Q2-13

Groupe BPCE Commercial Banking & Insurance

Wholesale Banking, Investment 

Solutions & Specialized 

Financial Services

Total core businesses

 Impacts of 

pro forma 

operations

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-13 

pro 

forma

Q2-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-13 

pro 

forma

Q2-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-13 

pro 

forma

Q2-13

Q2-13 

pro 

forma

Q2-13 

pro 

forma

Q2-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2-13 

pro 

forma

Q2-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

Q2 - 13  

Q2 - 12  
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Annex -  Groupe BPCE  
Income statement : reconciliation of pro - forma consolidated data to 
published consolidated data  

in millions of euros

Net banking income 11,121 0 11,121 7,420 -104 7,316 3,070 0 3,070 854 0 854 93 0 93 -315 104 -212

Operating expenses -7,852 0 -7,852 -4,968 0 -4,968 -1,996 0 -1,996 -696 0 -696 -72 0 -72 -120 0 -120

Gross operating income 3,269 0 3,269 2,452 -104 2,349 1,074 0 1,074 158 0 158 21 0 21 -436 104 -332

Cost of risk -1,108 0 -1,108 -791 0 -791 -143 0 -143 -5 0 -5 -71 0 -71 -99 0 -99

Income before tax 2,268 0 2,268 1,761 -104 1,657 940 0 940 156 0 156 -50 0 -50 -539 104 -436

Workout portfolio management Other businesses

H1-12

Groupe BPCE
Commercial Banking & 

Insurance

Wholesale Banking, Investment 

Solutions & Specialized 

Financial Services

Total core businesses

 Impacts of 

pro forma 

operations

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-12 

pro 

forma

H1-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-12 

pro 

forma

H1-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-12 

pro 

forma

H1-12

H1-12 

pro 

forma

H1-12 

pro 

forma

H1-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-12 

pro 

forma

H1-12

 Impacts of 

pro forma 

operations

in millions of euros

Net banking income 11,407 0 11,407 7,643 -96 7,547 3,185 0 3,185 821 0 821 84 0 84 -326 96 -230

Operating expenses -7,967 0 -7,967 -5,032 0 -5,032 -2,059 0 -2,059 -688 0 -688 -47 0 -47 -140 -140

Gross operating income 3,440 0 3,440 2,611 -96 2,515 1,126 0 1,126 133 0 133 36 0 36 -466 96 -370

Cost of risk -1,018 0 -1,018 -788 0 -788 -192 0 -192 3 0 3 -41 0 -41 -1 -1

Income before tax 2,572 0 2,572 1,937 -96 1,841 942 0 942 142 0 142 -4 0 -4 -444 96 -348

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-13 

pro 

forma

H1-13

H1-13 

pro 

forma

H1-13 

pro 

forma

Groupe BPCE

H1-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

Commercial Banking & 

Insurance
Other businesses

H1-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-13 

pro 

forma

H1-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-13 

pro 

forma

Wholesale Banking, Investment 

Solutions & Specialized 

Financial Services

Total core businesses Workout portfolio management

H1-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1-13 

pro 

forma

H1-13

 Impacts of 

pro forma 

operations

H1 - 13  

H1 - 12  
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Annex -  Groupe BPCE  
Quarterly income statement  

In millions of euros Q2-12 Q3-12 Q4-12 Q1-13 Q2-13

Net banking income 5,671 5,313 5,512 5,679 5,728

Operating expenses -3,899 -3,926 -4,157 -3,944 -4,0230 0 0 0 0

Gross operating income 1,772 1,387 1,355 1,735 1,705

Cost / income ratio 68.8% 73.9% 75.4% 69.4% 70.2%

Cost of risk -648 -447 -644 -485 -533

Income before tax 1,187 985 490 1,304 1,2680 0 0 0 0

Income tax -408 -311 -267 -456 -397

Minority interests -111 -35 -48 -94 -880 0 0 0 0

Net income attributable to equity holders 

of the parent 668 639 175 754 783

Groupe BPCE 
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Annex -  Groupe BPCE  
Quarterly income statement per business line  

Q2-13 Q2-12 Q2-13 Q2-12 Q2-13 Q2-12 % Q2-13 Q2-12 Q2-13 Q2-12 Q2-13 Q2-12 %

Net banking income 3,891 3,646 1,565 1,510 5,456 5,156 5.8% 425 430 -153 85 5,728 5,671 1.0%

Operating expenses -2,549 -2,456 -1,034 -1,003 -3,583 -3,459 3.6% -345 -336 -95 -104 -4,023 -3,899 3.2%

Gross operating income 1,342 1,190 531 507 1,873 1,697 10.4% 80 94 -248 -19 1,705 1,772 -3.8%

Cost / income ratio 65.5% 67.4% 66.1% 66.4% 65.7% 67.1% -1.4 pt 81.2% 78.1% ns ns 70.2% 68.8% 1.5 pt

Cost of risk -435 -494 -93 -86 -528 -580 -9.0% 4 -2 -9 -66 -533 -648 -17.7%

Income before tax 976 750 442 425 1,418 1,175 20.7% 86 95 -236 -83 1,268 1,187 6.8%

Income tax -311 -257 -137 -126 -448 -383 17.0% -36 -34 87 9 -397 -408 -2.7%

Minority interests -8 -9 -87 -92 -95 -101 -5.9% -23 -28 30 18 -88 -111 -20.7%668

Net income attributable to equity 

holders of the parent 657 484 218 207 875 691 26.6% 27 33 -119 -56 783 668 17.2%

In millions of euros

Workout portfolio 

management & 

Other businesses

Groupe BPCE
Commercial Banking 

& Insurance

Wholesale Banking, 

Investment Solutions 

& Specialized 

Financial Services

Total core businesses Equity interests
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Annex -  Groupe BPCE  
Interim income statement per business line  

H1-13 H1-12 H1-13 H1-12 H1-13 H1-12 % H1-13 H1-12 H1-13 H1-12 H1-13 H1-12 %

Net banking income 7,643 7,420 3,185 3,070 10,828 10,490 3.2% 821 854 -242 -223 11,407 11,121 2.6%

Operating expenses -5,032 -4,968 -2,059 -1,996 -7,091 -6,964 1.8% -688 -696 -188 -192 -7,967 -7,852 1.5%

Gross operating income 2,611 2,452 1,126 1,074 3,737 3,526 6.0% 133 158 -430 -415 3,440 3,269 5.2%

Cost / income ratio 65.8% 67.0% 64.6% 65.0% 65.5% 66.4% -0.9 pt 83.8% 81.5% ns ns 69.8% 70.6% -0.8 pt

Cost of risk -788 -791 -192 -143 -980 -934 4.9% 3 -5 -41 -169 -1,018 -1,108 -8.1%

Income before tax 1,937 1,760 942 940 2,879 2,700 6.6% 142 157 -449 -589 2,572 2,268 13.4%

Income tax -638 -612 -302 -293 -940 -905 3.9% -59 -56 146 173 -853 -788 8.2%

Minority interests -17 -21 -180 -193 -197 -214 -7.9% -39 -45 54 112 -182 -147 23.8%1,333

Net income attributable to equity 

holders of the parent 1,282 1,127 460 454 1,742 1,581 10.2% 44 56 -249 -304 1,537 1,333 15.3%

Groupe BPCE

In millions of euros

Workout portfolio 

management & 

Other businesses

Commercial Banking 

& Insurance

Wholesale Banking, 

Investment Solutions 

& Specialized 

Financial Services

Total core businesses Equity interests
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Annex -  Groupe BPCE  
Consolidated balance sheet  

ASSETS in úm June 30,2013
March 31, 

2013
Dec. 31, 2012 LIABILITIES  in úm June 30,2013

March 31, 

2013
Dec. 31, 2012

Cash and amounts due from central banks 65,662 53,389 53,792 Amounts due to central banks 2 2 0

Financial assets at fair value through profit or loss 214,687 220,189 214,991 Financial liabilities at fair value through profit or loss 186,841 194,526 194,793

Hedging derivatives 8,365 10,029 10,733 Hedging derivatives 8,427 10,424 11,116

Available-for-sale financial assets 83,953 84,602 83,409 Amounts due to banks 99,192 107,301 111,399

Loans and receivables due from credit institutions 124,105 124,638 118,795 Amounts due to customers 458,057 439,160 430,519

Loans and receivables due from customers 577,734 581,305 574,856 Debt securities 236,883 238,731 230,501

Interest rate hedging reserve 5,908 7,372 7,911
Remeasurement adjustment on interest-rate

 risk hedged portfolios 1,480 1,758 1,994

Held-to-maturity financial assets 11,867 11,495 11,042 Tax liabilities 596 750 612

Tax assets 5,473 6,117 6,186 Accrued expenses and other liabilities 49,893 52,851 47,997

Accrued income and other assets 49,150 52,253 51,145 Technical reserves of insurance companies 50,448 50,214 49,432

Investments in associates 2,512 2,514 2,442 Provisions 5,205 5,210 4,927

Investment property 1,925 1,933 1,829 Subordinated debt 8,950 9,422 9,875

Property, plant and equipment 4,705 4,721 4,783 Consolidated equity 55,665 55,847 54,356

Intangible assets 1,328 1,353 1,358 Equity attributable to equity holders of the parent 52,043 52,008 50,554

Goodwill 4,265 4,286 4,249 Minority interests 3,623 3,839 3,802

TOTAL ASSETS 1,161,639 1,166,196 1,147,521 TOTAL LIABILITIES 1,161,639 1,166,196 1,147,521
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Annex -  Groupe BPCE   
Goodwill  

in millions of euros  
Dec. 31, 

2012  
Acquisitions 
/Disposals  

Impairment  Conversion  
Other 

movements  
June 30, 

2013  

Commercial Banking  
and Insurance entities  

909  -  - -  1 -  910  

Natixis  2,634  1 -  16  -3 2,648  

Equity interests  706  1 -  -  -  707  

TOTAL  4,249  2  -  17  - 3  4,265  

Goodwill amortization is imputed to the ñOther businessesò line 



Results for the 2 nd  quarter and the 1 st  half of 2013  August 6, 2013  40  

Annex ï Financial structure  
Statement of changes in shareholdersô equity 

Equity 
attributable to 
equity holders 
of the parent  

December 31, 2012  50,554  

Distribution  -440  

Capital increase (cooperative shares)  410  

Income  1,537  

Impact of change in accounting standards  -175  

Remuneration of deeply subordinated notes and related currency effect  -118  

Changes in gains & losses directly recognized in equity  316  

Transactions with minorities  -23  

Other  -18  

June 30, 2013  52,043  

in millions of euros  
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Annex ï Financial structure  
Reconciliation of shareholdersô equity to Tier-1 capital under Basel 2.5  

in billions of euros  

1 Deeply subordinated notes: ú4.6bn of BPCE deeply subordinated notes included in equity attributable to equity holders of the parent + ú0.8bn of deeply subordinated notes issued by 
Natixis  included in minority interests   2 Minority interests (prudential definition) notably excluding the deeply subordinated notes issued by Natixis  
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1 Estimate  

Annex ï Financial structure  
Prudential ratio s under Basel 2.5 and credit ratings  

June  30, 
2013 1  

March 31, 
2013  

December  31, 
2012  June  30, 2012  

Total risk - weighted 
assets  

ú391bn  ú394bn  ú381bn  ú386bn  

Core Tier - 1 capital  ú40.8bn  ú40.1bn  ú40.9bn  ú38.8bn  

Tier - 1 capital  ú46.3bn  ú45.6bn  ú46.5bn  ú44.5bn  

Core Tier - 1 ratio  10.4%  10.2%  10.7%  10.0%  

Tier - 1 ratio  11.8%  11.6%  12.2%  11.5%  

Total capital ratio  13.1%  13.0%  12.5%  12.3%  

Long - term credit ratings (August 6, 2013)  

A 

outlook negative  

A2  
outlook stable  

A 
outlook stable  
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Annex ï Financial structure  
Risk -weighted assets under Basel 2.5  

June  30, 
2013 1  

March 31, 
2013  

December  31, 
2012  June  30, 2012  

Credit risk  ú333bn  ú334bn  ú323bn  ú327bn  

Market risk  ú19bn  ú21bn  ú19bn  ú22bn  

Operational risk  ú39bn  ú39bn  ú39bn  ú37bn  

Total risk - weighted 
assets  

ú391bn  ú394bn  ú381bn  ú386bn  

Breakdown of risk - weighted assets at June 30, 2013  

1 Estimate  

Breakdown of risk - weighted assets  
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Annex ï Commercial Banking and Insurance  
Quarterly income statement  

In millions of euros Q2-12 Q3-12 Q4-12 Q1-13 Q2-13

Net banking income 3,646 3,601 3,759 3,752 3,891

Operating expenses -2,456 -2,469 -2,627 -2,483 -2,549

Gross operating income 1,190 1,132 1,132 1,269 1,342

Cost / income ratio 67.4% 68.6% 69.9% 66.2% 65.5%

Cost of risk -494 -292 -364 -353 -435

Income before tax 750 887 825 961 9760 0 0 0 0

Income tax -257 -306 -277 -327 -311

Minority interests -9 -13 -10 -9 -80 0 0 0 0

Net income attributable to equity 

holders of the parent 484 568 538 625 657

Commercial Banking & Insurance
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Annex ï Commercial Banking and Insurance  
Quarterly income statement per business line  

* Principal component: Crédit Foncier  

Q2-13 Q2-12 % Q2-13 Q2-12 % Q2-13 Q2-12 % Q2-13 Q2-12 % Q2-13 Q2-12 %

Net banking income 1,629 1,468 11.0% 1,758 1,681 4.6% 187 199 -6.0% 317 298 6.4% 3,891 3,646 6.7%

Operating expenses -1,076 -1,039 3.6% -1,145 -1,102 3.9% -129 -130 -0.8% -199 -185 7.6% -2,549 -2,456 3.8%

Gross operating income 553 429 28.9% 613 579 5.9% 58 69 -15.9% 118 113 4.4% 1,342 1,190 12.8%

Cost / income ratio 66.1% 70.8% -4.7 pts 65.1% 65.6% -0.4 pt 69.0% 65.3% 3.7 pts 62.8% 62.1% 0.7 pt 65.5% 67.4% -1.9 pt

Cost of risk -200 -275 -27.3% -139 -126 10.3% -32 -50 -36.0% -64 -43 48.8% -435 -494 -11.9%

Income before tax 359 157 ns 475 453 4.9% 28 27 3.7% 114 113 0.9% 976 750 30.1%

Income tax -122 -54 ns -177 -169 4.7% -1 -8 -87.5% -11 -26 -57.7% -311 -257 21.0%

Minority interests 0 -1 ns 0 0 ns -1 -1 0.0% -7 -7 0.0% -8 -9 -11.1%

Net income attributable to 

equity holders of the parent 237 102 ns 298 284 4.9% 26 18 44.4% 96 80 20.0% 657 484 35.7%

Commercial Banking & Insurance
Insurance, International & Other 

networks

In millions of euros

Banques Populaires Caisses d'Epargne Real Estate Financing(*)  
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Annex ï Commercial Banking and Insurance  
Interim income statement per business line  

* Principal component: Crédit Foncier  

H1-13 H1-12 % H1-13 H1-12 % H1-13 H1-12 % H1-13 H1-12 % H1-13 H1-12 %

Net banking income 3,184 3,039 4.8% 3,489 3,364 3.7% 370 410 -9.8% 600 607 -1.2% 7,643 7,420 3.0%

Operating expenses -2,114 -2,087 1.3% -2,278 -2,230 2.2% -265 -272 -2.6% -375 -379 -1.1% -5,032 -4,968 1.3%

Gross operating income 1,070 952 12.4% 1,211 1,134 6.8% 105 138 -23.9% 225 228 -1.3% 2,611 2,452 6.5%

Cost / income ratio 66.4% 68.7% -2.3 pts 65.3% 66.3% -1.0 pt 71.6% 66.3% 5.3 pts 62.5% 62.4% 0.1 pt 65.8% 67.0% -1.1 pt

Cost of risk -359 -449 -20.0% -269 -221 21.7% -65 -53 22.6% -95 -68 39.7% -788 -791 -0.4%

Income before tax 722 510 41.6% 942 913 3.2% 43 92 -53.3% 230 245 -6.1% 1,937 1,760 10.1%

Income tax -250 -188 33.0% -346 -335 3.3% -5 -32 -84.4% -37 -57 -35.1% -638 -612 4.2%

Minority interests -2 -6 -66.7% 0 0 ns -1 -1 ns -14 -14 ns -17 -21 -19.0%

Net income attributable to 

equity holders of the parent 470 316 48.7% 596 578 3.1% 37 59 -37.3% 179 174 2.9% 1,282 1,127 13.8%

Banques Populaires Caisses d'Epargne Real Estate Financing
Insurance, International & Other 

networks
Commercial Banking & Insurance

In millions of euros

(*)  
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Annex ï Commercial Banking and Insurance  
Banque Populaire banks and Caisses dôEpargne 

In millions of euros Q2-12 Q3-12 Q4-12 Q1-13 Q2-13

Net banking income 1,468 1,487 1,507 1,555 1,629

Operating expenses -1,039 -1,046 -1,052 -1,038 -1,0760 0 0 0 0

Gross operating income 429 441 455 517 553

Cost / income ratio 70.8% 70.3% 69.8% 66.8% 66.1%

Cost of risk -275 -117 -181 -159 -200

Income before tax 157 333 283 363 3590 0 0 0 0

Income tax -54 -95 -105 -128 -122

Minority interests -1 -2 1 -2 00 0 0 0 0

Net income attributable to equity 

holders of the parent 102 236 179 233 237

Banques Populaires

In millions of euros Q2-12 Q3-12 Q4-12 Q1-13 Q2-13

Net banking income 1,681 1,649 1,743 1,731 1,758

Operating expenses -1,102 -1,094 -1,194 -1,133 -1,1450 0 0 0 0

Gross operating income 579 555 549 598 613

Cost / income ratio 65.6% 66.3% 68.5% 65.5% 65.1%

Cost of risk -126 -117 -103 -130 -139

Income before tax 453 438 446 467 4750 0 0 0 0

Income tax -169 -165 -150 -169 -177

Minority interests 0 0 0 0 00 0 0 0 0

Net income attributable to 

equity holders of the parent 284 273 296 298 298

Caisses d'Epargne
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% change  
Q2 - 13 / Q2 - 12  

Demand deposits  +7.2%  

Passbook savings 
accounts  

+14.8%  

Regulated home 
savings plans  

+0.3%  

Term accounts, PEP  +13.3%  

Mutual funds  -15.6%  

Employee savings  -19.7%  

Life insurance  +2.5%  

Other 1 -10.0%  

Total savings  +3.9%  

Annex -  Commercial Banking and Insurance   
Banque Populaire network: savings (in úbn)  

1 As of Q2 -13, deposits  from  financial  institutions are presented  under  the heading  « Other  ». The figures for previous  periods  have been restated  accordingly   
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% change  
Q2 - 13 / Q2 - 12  

Real -estate loans  +4.1%  

Consumer loans and  

short - term credit facilities  
+2.7%  

Equipment loans  +0.5%  

Other  -2.4%  

Total loans  +2.4%  

Annex -  Commercial Banking and Insurance   
Banque Populaire network: loan outstandings (in úbn)  
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% change  
Q2 - 13 / Q2 - 12  

Demand deposits  +8.3%  

Passbook savings 
accounts  

+6.5%  

Regulated home 
savings plans  

+3.4%  

Term accounts, PEP & 
miscellaneous  

+9.7%  

BPCE bonds placed in 
the CE network  

+1.5%  

Mutual funds & 
miscellaneous  

-10.2%  

Life insurance  +1.0%  

Other 1 +50.1%  

Total savings  +4.3%  

Annex -  Commercial Banking and Insurance   
Caisse dôEpargne network: savings (in úbn)  

1 As of Q2 -13, deposits  from  financial  institutions are presented  under  the heading  « Other  ». The figures for previous  periods  have been restated  accordingly  


